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Denne oversigt over EU-sager søger at give et overblik over:  
 

- de vigtigste forslag til EU-lovgivning på Socialudvalgets 
område, som er fremsat og ikke vedtaget i Rådet 
og/eller i Europa-Parlamentet samt nyere meddelelser, 
hvorom der i de fleste tilfælde endnu ikke er vedtaget 
rådskonklusioner, 

 
- forslag til forventede forslag til ny EU-lovgivning, med-

delelser og lign. på Socialudvalgets område jf. Kom-
missionens arbejdsprogram for 2011, som blev fremlagt 
den 27. oktober 20101. 

 
Oversigten er hovedsageligt udarbejdet på baggrund af EU-
Oplysningens såkaldte ”statusblade” over Kommissionens for-
slag (KOM-dokumenter), som findes på 
http://www.euo.dk/dokumenter/status. Et statusblad indeholder - 
foruden selve forslaget - bl.a. links til notater om forslaget, refe-
rater af forhandlingerne i Folketingets Europaudvalg og i Rådet 
samt links til Kommissionens, Europa-Parlamentets og Rådets 
informationer om det enkelte EU-forslag. 
 
Denne oversigt inddrager også information fra COREPER’s fo-
reløbige dagsordener for kommende rådsmøder (1. halvår 
2011), det ungarske formandskabs arbejdsprogram for 1. halvår 
2011 samt Kommissionens arbejdsprogram for 2011.  
 
Der tages generelt forbehold for, at der i oversigten kan mangle 
omtale af forslag, herunder forslag, som efter EU-
konsulenttjenestens vurdering primært falder ind under andre 
fagudvalgs arbejdsområder, eller som er fremsat for flere år 
siden og har ligget stille efter en pause i forhandlingerne. EU-
konsulenttjenesten modtager meget gerne tilbagemeldinger om 
fejl og mangler i oversigten. 
 

./. Endvidere vedlægges de foreløbige COREPER-dagsordener 
for Rådet for beskæftigelse (arbejdsmarkeds- og socialpolitik, 
sundheds- og forbrugerpolitik) som angiver, hvilke forslag på 
Socialudvalgets område, der forventes behandlet i 1. halvår 
2011. 

 
Oversigten vil blive ajourført efter behov. 

 

                                                      
1 KOM (2010) 623 

http://www.euo.dk/dokumenter/status
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Oversigten indeholder følgende sager: 
 
Verserende forslag til EU-lovgivning på Socialudvalgets område 4 

Forslag til FORORDNING om ændring af forordning (EF) nr. 883/2004 om koordinering af de sociale 
sikringsordninger og forordning (EF) nr. 987/2009 om de nærmere regler til gennemførelse af forordning 
(EF) nr. 883/2004 – KOM (2010) 794 4 
Barselsdirektivet - Ændringsforslag til DIREKTIV om iværksættelse af foranstaltninger til forbedring af 
sikkerheden og sundheden under arbejdet for arbejdstagere, som er gravide, som lige har født eller som 
ammer – KOM (2008) 637 4 
Forslag til DIREKTIV om gennemførelse af princippet om ligebehandling af alle uanset religion eller tro, 
handicap, alder eller seksuel orientering - KOM (2008) 426 5 

Seneste meddelelser m.v. på Socialudvalgets område 6 
MEDDELELSE om den europæiske platform mod fattigdom og social udstødelse: en europæisk ramme for 
social og territorial samhørighed – KOM (2010) 758 6 
MEDDELELSE om bekræftelse af arbejdstagernes fri bevægelighed: rettigheder og den vigtigste udvikling 
- KOM (2010) 373 7 
GRØNBOG om sikre, tilstrækkelige og bæredygtige pensionssystemer i Europa - KOM (2010) 365 7 

Forventede nye sager på Socialudvalgets område 8 
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Verserende forslag til EU-
lovgivning på Socialudvalgets om-
råde 
 
Forslag til FORORDNING om ændring af forordning (EF) nr. 
883/2004 om koordinering af de sociale sikringsordninger 
og forordning (EF) nr. 987/2009 om de nærmere regler til 
gennemførelse af forordning (EF) nr. 883/2004 – KOM 
(2010) 794 
Resumé: Formålet med ændringen er at ajourføre ovenstående 
forordninger, således at de er tilpasset ændringerne i medlems-
staternes nationale lovgivning, og at der sikres ordentlig koordi-
nering på EU-plan af de nationale ordninger for social sikring. 
Forordningerne foreslås forenklet og konkretiseret, så de bliver 
lettere at fortolke i medlemsstaterne. 
Beslutningsprocedure: Almindelig lovgivningsprocedure 
Fremsat: 20. december 2010 
Status: Forslaget var på dagsordenen for rådsmødet (socialpo-
litik) 17. juni 2011 til generel indstilling. 
Notater om sagen: Grundnotat 19. januar 2011, samlenotat 1. 
juni 2011. 
Behandlet i Europaudvalget: Fremlagt til forhandlingsoplæg 
10. juni 2011. 
Forventes behandlet: - 
Evt. andre berørte fagudvalg: - 
 
 
Barselsdirektivet - Ændringsforslag til DIREKTIV om iværk-
sættelse af foranstaltninger til forbedring af sikkerheden og 
sundheden under arbejdet for arbejdstagere, som er gravi-
de, som lige har født eller som ammer – KOM (2008) 637 
Resumé: Med forslaget revideres det eksisterende barselsdi-
rektiv. Forslaget sigter på at forbedre sikkerheden og sundhe-
den for gravide og ammende lønmodtagere. 
Det skal bl.a. ske ved at: 
- forlænge barselsorloven fra 14 uger til 18 uger, heraf mindst 

seks obligatoriske uger umiddelbart efter fødslen, 
- afskedigelser omfatter ethvert skridt mhp. afskedigelse fra 

graviditetens indtræden og til udløbet af barselsorloven, 
- der som princip gives fuld løn under barselsorlov, idet ydel-

sen dog kan underlægges et loft fastsat af medlemsstater-
ne, 

- fastsætte en række tværgående bestemmelser om bevis-
byrde, håndtering af repressalier, sanktionsmuligheder og 
ligebehandlingsorganer. 

Beslutningsprocedure: Almindelig lovgivningsprocedure 
Fremsat: 3. oktober 2008 
Status: Parlamentet vedtog sin førstebehandlingsbetænkning 

http://www.eu-oplysningen.dk/dokumenter/status/alle/status_20100794/
http://www.eu-oplysningen.dk/dokumenter/status/alle/status_20100794/
http://www.eu-oplysningen.dk/dokumenter/status/alle/status_20100794/
http://www.eu-oplysningen.dk/dokumenter/status/alle/status_20100794/
http://www.eu-oplysningen.dk/dokumenter/status/alle/status_20080637/
http://www.eu-oplysningen.dk/dokumenter/status/alle/status_20080637/
http://www.eu-oplysningen.dk/dokumenter/status/alle/status_20080637/
http://www.eu-oplysningen.dk/dokumenter/status/alle/status_20080637/
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6. oktober 2010. Forslaget blev drøftet på rådsmødet (beskæfti-
gelse) 17. juni 2011. 
Notater om sagen: Grundnotat 16. januar 2009, seneste sam-
lenotat 1. juni 2011. 
Behandlet i Europaudvalget: Senest fremlagt til orientering 
10. juni 2011. 
Forventes behandlet: - 
Andre berørte fagudvalg: Arbejdsmarkedsudvalget 
 
 
Forslag til DIREKTIV om gennemførelse af princippet om 
ligebehandling af alle uanset religion eller tro, handicap, 
alder eller seksuel orientering - KOM (2008) 426 
Resumé: Formålet med forslaget er at gennemføre princippet 
om ligebehandling af alle uanset religion eller tro, handicap, 
alder eller seksuel orientering - også uden for arbejdsmarkedet. 
Med forslaget fastsættes rammebestemmelser om forbud mod 
forskelsbehandling af disse grunde, ligesom der sikres et mind-
stemål af beskyttelse i EU for personer, der udsættes for en 
sådan forskelsbehandling. 
Beslutningsprocedure: Godkendelsesprocedure. Rådet træf-
fer beslutning med enstemmighed, hvorefter Parlamentet skal 
give sit samtykke. 
Fremsat: 2. juli 2008 
Status: Der blev fremlagt fremskridtsrapport om forslaget på 
rådsmødet (beskæftigelse) 17. juni 2011. 
Notater om sagen: Grundnotat 8. september 2008, EU-note 
18. september 2008, seneste samlenotat 1. juni 2011. 
Behandlet i Europaudvalget: Senest fremlagt til orientering 
10. juni 2011. 
Forventes behandlet: - 
Andre berørte fagudvalg: Arbejdsmarkedsudvalget, Udvalget 
for Udlændinge og Integration 
 

http://www.eu-oplysningen.dk/dokumenter/status/alle/status_20080426/
http://www.eu-oplysningen.dk/dokumenter/status/alle/status_20080426/
http://www.eu-oplysningen.dk/dokumenter/status/alle/status_20080426/
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Seneste meddelelser m.v. på Soci-
aludvalgets område 
 
MEDDELELSE om en EU-dagsorden for børns rettigheder – 
KOM (2011) 60  
Resumé: Meddelelsen fremsætter en række konkrete initiativer 
bl.a. mht. børnevenlig retspleje, beskyttelse af udsatte børn og 
bekæmpelse af vold mod børn både i og uden for EU. 
Baggrunden for meddelelsen er bl.a. Europa 2020-strategiens 
målsætning om, at børn får bedre adgang til uddannelse og de 
serviceydelser og ressourcer, som de har behov for, samt den 
offentlige høring, herunder en børnehøring, som blev iværksat 
forud for meddelelsen. 
Fremlagt: 16. februar 2011 
Status: Fremsendt til Rådet og Parlamentet 
Notater om sagen: - 
Behandlet i Europaudvalget: - 
Forventes behandlet: Forslaget er ikke på COREPER’s fore-
løbige dagsordener for kommende rådsmøder (1. halvår 2011). 
Andre berørte fagudvalg: Retsudvalget 

 

MEDDELELSE om den europæiske platform mod fattigdom 
og social udstødelse: en europæisk ramme for social og 
territorial samhørighed – KOM (2010) 758 
Resumé: Platformen mod fattigdom skal skabe en fælles for-
pligtelse mellem EU og medlemsstaterne og vil betyde ændrin-
ger af den åbne koordinationsmetode på det sociale område. 
Meddelelsen opstiller en dagsorden for at skabe større politisk 
engagement og synlighed samt styrket, positiv interaktion med 
andre politikker. Der bliver lagt særlig vægt på aktiv integration 
og fattigdom blandt børn. 
Bekæmpelsen af fattigdom står øverst på dagsordenen for Eu-
ropa 2020-strategien, og den europæiske platform mod fattig-
dom og social udstødelse er således et af strategiens syv flag-
skibsinitiativer. Det er desuden lykkedes stats- og regeringsche-
ferne at blive enige om en fælles målsætning om, at EU skal 
bringe mindst 20 millioner mennesker ud af fattigdom og social 
udstødelse i løbet af det kommende årti. Der indføres nu sup-
plerende nationale målsætninger for alle 27 medlemsstater. 
Fremlagt: 16. december 2010 
Status: Forslaget blev drøftet på rådsmødet (socialpolitik) 6. 
december 2010. Der blev vedtaget rådskonklusioner om med-
delelsen på rådsmødet (beskæftigelse) 7. marts 2011. 
Notater om sagen: Samlenotat 26. november 2010 og 25. fe-
bruar 2011. 
Behandlet i Europaudvalget: Fremlagt til orientering 3. de-
cember 2010 og 4. marts 2011. 
Forventes behandlet: - 

http://www.eu-oplysningen.dk/dokumenter/status/alle/status_20110060/
http://www.eu-oplysningen.dk/dokumenter/status/alle/status_20110060/
http://www.eu-oplysningen.dk/dokumenter/status/alle/status_20100758/
http://www.eu-oplysningen.dk/dokumenter/status/alle/status_20100758/
http://www.eu-oplysningen.dk/dokumenter/status/alle/status_20100758/
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Evt. andre berørte fagudvalg: - 
 
 
MEDDELELSE om bekræftelse af arbejdstagernes fri be-
vægelighed: rettigheder og den vigtigste udvikling - KOM 
(2010) 373  
Resumé: Målet med meddelelsen er: 

- at give et generelt billede af vandrende arbejdstageres 
rettigheder i EU, 

- at aktualisere Kommissionens tidligere meddelelse em-
net ifm. udviklingen i lovgivningen og retspraksis, 

- at skabe generel opmærksomhed og fremme vandren-
de arbejdstagere rettigheder, som er mere sårbare end 
nationale arbejdstagere (f.eks. mht. bolig, sprog, ægte-
fælles og partners arbejde osv.). 

Fremlagt: 13. juli 2010 
Status: Fremsendt til Rådet og Parlamentet 
Notater om sagen: - 
Behandlet i Europaudvalget: - 
Forventes behandlet: Meddelelsen er ikke på COREPER’s 
foreløbige dagsordener for kommende rådsmøder (1. halvår 
2011). 
Andre berørte fagudvalg: Arbejdsmarkedsudvalget og Udval-
get for Udlændinge og Integration. 
 
 
GRØNBOG om sikre, tilstrækkelige og bæredygtige pensi-
onssystemer i Europa - KOM (2010) 365 
Resumé: Kommissionen lægger i grønbogen særlig vægt på, 
hvordan EU kan understøtte de nationale pensionssystemer. 
De konkrete pensionssystemer og udbetalinger er fortsat med-
lemsstaternes kompetencer, og Kommissionen sætter hverken 
spørgsmålstegn ved dette eller ved arbejdsmarkedets parters 
rolle. 
Kommissionen opsætter tre overordnede mål for europæiske 
pensionssystemer. De skal være: 

- tilstrækkelige, dvs. at der udbetales pension på det ni-
veau, det kræves for at opretholde den ønskede leve-
standard for pensionister, 

- bæredygtige, dvs. det skal være muligt løbende at sikre 
udbetalingen af pensioner på det gældende indtægts-
grundlag, 

- sikre, dvs. pensionssystemer, der sikrer ansvarlig inve-
stering, gennemsigtighed og fuld oplysning om forbru-
gervalg. 

Fremlagt: 7. juli 2010 
Status: Rapport om høring af grønbogen blev præsenteret af 
Kommissionen på rådsmødet (beskæftigelse) 7. marts 2011.  
Notater om sagen: EU-note 28. juli 2010, grundnotat 3. sep-

http://www.eu-oplysningen.dk/dokumenter/status/alle/status_20100373/
http://www.eu-oplysningen.dk/dokumenter/status/alle/status_20100373/
http://www.eu-oplysningen.dk/dokumenter/status/alle/status_20100365/
http://www.eu-oplysningen.dk/dokumenter/status/alle/status_20100365/
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tember 2010, samlenotat 25. november 2010 og 24. februar 
2011. 
Udtalelse fra SOU: 3. november 2010 
Udtalelse fra AMU: 1. november 2010 
Behandlet i Europaudvalget: Senest fremlagt til orientering 4. 
marts 2011. 
Forventes behandlet: Hvidbog om pensionssystemer forven-
tes fremlagt i september 2011. 
Andre berørte fagudvalg: Arbejdsmarkedsudvalget og Er-
hvervsudvalget 
 
 

Forventede nye sager på Socialud-
valgets område 
 
 
Kommissionen fremlagde den 27. oktober 2010 sit arbejdspro-
gram for 2011. Følgende sager er relevante for Socialudvalget 
og forventes fremsat i 1. halvår 2011: 
 
 
Ingen relevante sager pt. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

./. Bilag: Foreløbige dagsordener for Rådet for beskæftigelse 
(arbejdsmarkeds- og socialpolitik, sundheds- og forbrugerpoli-
tik) i 1. halvår af 2011 

http://www.eu-oplysningen.dk/upload/application/pdf/a9c53aa3/2010Kom365Bilag4.pdf
http://www.eu-oplysningen.dk/upload/application/pdf/a9c53aa3/201003653.pdf
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 Bilag: Foreløbige COREPER-dagsordener for 1. halvår 2011 
 

EMPLOYMENT, SOCIAL POLICY, HEALTH AND CONSUMER AF-
FAIRS 

 
7 MARCH 2011 

 
EMPLOYMENT AND SOCIAL POLICY 
 
Legislative deliberation 
(public deliberation in accordance with Article 16(8) of the Treaty on European Union) 
 
2. Adoption of the list of "A" items 
 
Non-legislative activities 
 
3. Adoption of the list of "A" items 
 
4. Preparation of the Spring European Council 
- Policy debate (a-d points) 
 
(a) Contribution to the EU semester, Annual Growth Survey (in particular, the Joint 
Employment Report) 
- Adoption of the Joint Employment Report 
- Adoption of Council Conclusion 
 
(b) Platform against Poverty 
- Adoption of Council Conclusions 
- Adoption of the opinion of Social Protection Committee 
 
(c) SPC Report on the assessment of the social dimension of the Europe 2020 Strategy 
- Adoption 
 
(d) Proposal for Council Decision on Guidelines for the Employment Policies of the 
Member States 
- General approach 
 
(e) “Progress on Equality between women and men, 2010” 
- Presentation by the Commission 
 
5. Preparation of the Tripartite Social Summit 
- Information from the Presidency 
 
6. Improvement the European Pact for Gender Equality 
- Adoption of Council Conclusions 
 
7. Further development of an electronic information exchange system facilitating the administra-
tive coordination in the framework of the posting of workers, including the launching a pilot on 
order to test in practice a specific application of the IMI system 
- Adoption of Council Conclusions 
 
8. Report on the consultation on the Green Paper: “Towards adequate sustainable and safe 
European pension systems” 
- Presentation by the Commission 
- Exchange of views 
 
9. Any other business 
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(a) Proposal for a Directive of the European Parliament and of the Council amending 
Directive 2004/40/EC on minimum health and safety requirements regarding the exposure of workers to 
the risks arising from physical agents (electromagnetic fields) 
- Information from the Commission 
 
(b) Proposal for a Regulation of the European Parliament and of the Council amending Regulation (EC) 
No 883/2004 on the coordination of social security systems (Miscellaneous Amendments) 
- Information from the Presidency 
 
(c) Work Programme of the Employment Committee 2011 
- Information by the EMCO Chair 
 
(d) Work Programme of the Social Protection Committee 2011 
- Information by the SPC Chair 
 
(e) Presidency Conferences 
- Information from the Presidency on the outcomes 
 
(f) Informal Meeting of the Ministers responsible for Employment 
- Information from the Presidency 
 

 
EMPLOYMENT, SOCIAL POLICY, HEALTH AND CONSUMER AF-

FAIRS 
 

19 MAY 2011 
 

 
 
EMPLOYMENT AND SOCIAL POLICY 
 
Legislative deliberation 
(public deliberation in accordance with Article 16(8) of the Treaty on European Union) 
 
2. Adoption of the list of "A" items 
 
Non-legislative activities 
 
3. Adoption of the list of "A" items 
 
4. EU Framework for National Roma Integration Strategies 
- Exchange of views 
- Adoption of Council Conclusions 
 
 

EMPLOYMENT, SOCIAL POLICY, HEALTH AND CONSUMER AF-
FAIRS 

 
6-7 JUNE 2011 

 
 
EMPLOYMENT AND SOCIAL POLICY 
 
Legislative deliberation 
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(public deliberation in accordance with Article 16(8) of the Treaty on European Union) 
 
2. Adoption of the list of "A" items 
 
3. Council Directive 92/85/EEC of 19 October 1992 on the introduction of measures to encourage 
improvements in the safety and health at work of pregnant workers and workers who have re-
cently given birth or are breastfeeding (tenth individual Directive within the meaning of Article 16 
(1) of Directive 89/391/EEC) 
- Progress report 
 
4. Proposal for a Directive of the European Parliament and of the Council amending Directive 
2004/40/EC on minimum health and safety requirements regarding the exposure of workers to 
the risks arising from physical agents (electromagnetic fields) 
- Progress report 
 
5. Proposal for a decision of the European Parliament and of the Council on a European 
Year for Active Ageing Promoting Solidarity Between Generation (2012) 
- Adoption (possible ‘A’ item) 
 
6. Proposal for a Regulation of the European Parliament and of the Council amending the 
Regulation (EC) No 883/2004 on the coordination of social security systems (Miscellaneous 
Amendments) 
- (poss.) general approach/political agreement 
 
7. Proposal for a Council Directive on implementing the principle of equal treatment between 
persons irrespective of religion or belief, disability, age or sexual orientation 
- Progress report 
 
Non-legislative activities 
 
8. Adoption of the list of "A" items 
 
9. Contribution to the preparation of the European Council of June 2011: Europe 2020 Strategy 
a) Country specific recommendations (under art. 148) 
b) Assessment of the implementation of the Employment Guidelines 
c) Employment Scoreboard 
- Policy debate 
 
10. Proposal for Council Decision on Guidelines for the Employment Policies of the Member 
States 
- Political agreement 
 
11. Youth employment (promoting the labour market integration of young people) 
- Adoption of Council Conclusions 
 
12. Child Poverty 
- Adoption of Council Conclusions 
 
13. Demographic Change and Family Policies 
(a) Reconciling work and family life in the context of demographic change 
- Presentation of the Trio declaration 
(b) Informal meeting of the Ministers responsible of family affairs 
- Information from the Presidency/poss. Adoption of Council conclusions 
(c) (poss.) Commission Communication on Demographic Change 
- Information from the Commission 
- Exchange of views 
(d) European Year of Families (2014) 
- Proposal from the Presidency 
 
14. European Disability Strategy (2010-2020) 
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- Adoption of Council Conclusions 
 
15. Any other business 
(a) Presidency Conferences 
- Information from the Presidency 
 
(b) Proposal for a Directive of the European Parliament and the Council amending Directive 2003/88/EC 
on the organisation of the working time  
- Information from the Commission on the state of play of preparations 
 
(c) Work programme of the incoming Presidency 
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